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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tvorbou metodické podpory rozhodování pro aplikaci BOZP

požadavků do praxe. Teoretická část se zabývá základní legislativou vztahující se k pro-

blematice bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, definuje proces a jeho modelování, mo-

delovací jazyky procesů, a také software pro jejich modelaci. Dále specifikuje intuitivní

řízení procesů a rozhodovací procesy. V praktické části je namodelován základní proces

pro rozhodování o BOZP a z toho vyplývající podprocesy, což tvoří základní metodickou

podporu pro rozhodování, která je cílem celé práce. Poslední kapitola praktické části se

věnuje ověření sestavené metodické podpory na třech příkladech z praxe a je vyhodnocena

celková funkčnost metodické podpory.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with creation of methodical decision support for application of

health protection and safety at work and requirements into practice. The theoretical part

deals with the basic legislation related to safety and health protection at work, defines the

process and process modeling, the process modeling languages and the software for their

modeling. It also specifies intuitive process contro. In the practical part, the basic process

for decision-making on safety and health protection at work and the resulting threads is

modeled, which is the basic methodical support for decision-making, which is the goal of

the whole work. The last chapter of the practical part focuses on verifying the methodical

support set up on three examples from practice and evaluating the overall functionality of

the methodical support.
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ÚVOD

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je velmi důležitou problematikou v rámci bezpeč-

nosti podniku. A to především proto, že zaměstnavatel je ze zákona povinen vytvářet pro

zaměstnance podmínky pro bezpečné, nezávadné a především zdraví neohrožující pracovní

prostředí. Přesto mnohdy bývá bezpečnost a ochrana zdraví při práci podceňována a stavě-

na do pozadí oproti jiným činnostem v podniku. Bohužel se tento přístup v podnicích příliš

nevyplácí, jelikož se toto chování rychle promítne do vzniku vážného, nebo ještě hůř, smr-

telného pracovního úrazu.

Jako většina odvětví, tak i odvětví BOZP, se v průběhu své existence vyvíjelo, měnilo

a vylepšovalo díky stále novým poznatkům. Řešení problematiky BOZP bylo možné vidět

již ve starověku, proto tato problematika není ničím novým.

Je důležité si uvědomit, že absolutní bezpečnost neexistuje, jelikož každá lidská činnost

s sebou nese nějaké riziko. Zaměstnavatelé by si proto měli uvědomit, že je velmi důležité

nebrat BOZP na lehkou váhu. Pokud se zaměstnanec cítí bezpečně a má pro svou práci

dobré pracovní podmínky, je potom spokojený a tomu ve většině případů také odpovídá

jeho pracovní výkon. Naopak zaměstnanci podniku by si měli uvědomit, že BOZP je ne-

dílnou součástí jejich pracovního procesu a existuje především kvůli ochraně jejich zdraví

a životů. To, jaké mají zaměstnanci povědomí o BOZP, je důležitým faktorem k postoji

jejich vykonávané práce.

Pro zaměstnavatele, kteří nejsou zároveň odborně způsobilou osobou pro vykonávání čin-

ností v oblasti prevence rizik, může být rozhodování v otázkách BOZP složité. Legislativa

je ohledně tohoto tématu docela obsáhlá a vztahuje se k ní spousta zákonů, vyhlášek a na-

řízení vlády. Proto cílem mé diplomové práce bylo vytvořit metodickou podporu rozhodo-

vání pro aplikaci BOZP požadavků do praxe. Tato metodická podpora by měla pomoci

těmto zaměstnavatelům se více vyznat v legislativě a základních otázkách v oblasti BOZP.

Zároveň by tato metodika mohla sloužit ke tvorbě potenciálního softwaru pro rozhodování

v otázkách BOZP podniku. Proto by se dalo říci, že by měla tato práce také praktické vyu-

žití.

Teoretická část se soustřeďuje na základní legislativu, podle které se v praktické části tvoří

rozhodovací procesy. Dále je zde definován samotný proces a jeho modelace s pomocí

vybraných modelovacích jazyků a následně softwaru. Pro tuto práci byl vybrán software
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draw.io, pomocí kterého byly vytvořeny veškeré procesy. V posledních kapitolách teore-

tické části je nastíněno intuitivní řízení procesu a problematika rozhodování.

Na začátku praktické části byl sestaven základní proces BOZP, který se skládal ze šesti

podprocesů, rozepsaných v další části práce. Funkčnost této vytvořené metodiky byla ná-

sledně ověřena na třech příkladech z praxe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA BOZP

Problematika BOZP je velmi obsáhlá a neodmyslitelně k ní patří velké množství zákonů,

nařízení vlády, vyhlášek, či norem, které se neustále doplňují o nová nebo jen mění stará

ustanovení. V první kapitole práce budou uvedeny základní zákony, normy a vyhlášky

týkající se oblasti BOZP.

Zákoník práce

Zákoník práce je základním předpisem BOZP. Právě o problematice bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci pojednává konkrétně část pátá. Další ustanovení tohoto zákona s problema-

tikou BOZP také souvisejí.

Tab. 1 Zákon č. 262/2006 Sb. [1]

Číslo zákona Název zákona Charakteristika

262/2006 Sb.
Zákoník práce

(vybraná ustano-

vení – Pátá část)

o Pátá část upravuje BOZP a konkrétně:

- Hlava I: Předcházení ohrožení života

a zdravý při práci;

- Hlava II: Povinnosti zaměstnavatele,

práva a povinnosti zaměstnance.

o Definuje především práva a povinnosti zaměstnance a zaměstnavatele v pro-

blematice BOZP.

Daný zákon, konkrétně jeho pátá část, definuje povinnosti zaměstnance a zaměstnavatele

v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na pracovišti. Jsou zde zmíněny důležité

informace o osobních ochranných pracovních prostředcích, pracovních oděvech

a obuvi, mycích, čisticích a dezinfekčních prostředcích a ochranných nápojích (§104),

povinnostech zaměstnavatele při pracovních úrazech a nemocech z povolání (§105),

o právech a povinnostech zaměstnance (§106) nebo o účasti zaměstnanců na řešení

otázek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (§108).
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Zákon konkrétně upravuje:

- Pracovní podmínky: Pracovní dobu a dobu odpočinku – týdenní pracovní doba,

rozvržení pracovní doby, přestávky v práci a bezpečnostní přestávky, odpočinek

mezi směnami, dny pracovního klidu, odpočinek v týdnu, práce přesčas, noční prá-

ce, evidence odpracované doby.

- Bezpečnost a ochrana zdraví při práci: Odpovědnost vedoucích pracovníků, spolu-

práce více zaměstnavatelů, bezpečnost fyzických osob, náklady na BOZP, prevence

rizik, opatření k mimořádným událostem, povinnosti zaměstnavatele, informace

zaměstnancům, školení zaměstnanců, termíny školení, práva a povinnosti zaměst-

nance, účast zaměstnanců na řešení BOZP.

- Zvláštní pracovní podmínky: Do kategorie zvlášť chráněných zaměstnanců patří

fyzické osoby se zdravotním postižením, zaměstnankyně, mladiství do 18 let a oso-

by pečující o dítě nebo osobu závislou na cizí pomoci.

Zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

Tento zákon konkrétně upravuje:

- Obecné požadavky: požadavky na pracoviště a pracovní prostředí, požadavky na

pracoviště a pracovní prostředí na staveništi, požadavky na výrobní a pracovní pro-

středky, požadavky na organizaci práce a pracovní postupy, bezpečnostní značky,

značení a signály, zákazy výkonu prací a zvláštní odbornou způsobilost.

- Koordinátor BOZP na staveništi: určení koordinátora, oznámení o zahájení prací,

plán BOZP na staveništi, povinnosti zhotovitele stavby, povinnosti jiné osoby po-

vinnosti koordinátora, akreditace k provádění zkoušek.
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Tab. 2 Zákon č. 309/2006 Sb. [1]

Číslo zákona Název zákona Charakteristika

309/2006 Sb. Zákon, kterým se upravují

další požadavky bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci

v pracovněprávních vztazích

a o zajištění bezpečnosti a

ochrany zdraví při činnosti

nebo poskytování služeb mi-

mo pracovněprávní vztahy

(zákon o zajištění dalších

podmínek bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci)

o Část první: Další požadavky bez-

pečnosti a ochrany zdraví při prá-

ci v pracovněprávních vztazích;


[…]


vených podprocesů implementovány, jelikož mají sloužit jen pro základní rozhodování.

Jak bylo řečeno, pro podrobnější vysvětlení požadavků je potřeba pracovat i s příslušnou

legislativou.

Rozhodování v základních otázkách BOZP je s vytvořenou metodickou podporou určitě

jednodušší než bez ní. Pokud by se firma měla rozhodovat bez metodické podpory, jistě by

tohle rozhodování bylo značně pomalejší, jelikož legislativa je v tomto ohledu velmi ob-

sáhlá a mnohdy docela spletitá. Metodická podpora představuje jednoduchý způsob, jak

zjistit nejrůznější požadavky na zaměstnavatele z pohledu BOZP v krátkém čase.
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9 ZÁVĚR PRAKTICKÉ ČÁSTI

První kapitola praktické části se věnuje sestavení základního procesu v oblasti BOZP pod-

niku, firmy či organizace. Tento základní proces se skládá ze šesti podprocesů, konkrétně

z rozhodování o BOZP na základě počtu zaměstnanců podniku, práce zaměstnanců

z pohledu kategorizace práce, pracoviště podniku z pohledu rizik, pracoviště podniku

z pohledu ochranných prostředků a na základě práce žen a mladistvých. Tyto rozhodovací

podprocesy jsou dále sestaveny dle platné legislativy k datu vypracování této diplomové

práce.

Nejkomplikovanějším rozhodovacím procesem je určení rizik vzhledem k pracovištím

podniku, a to díky různým rizikovým faktorům a požadavkům na ně, které definuje zákon.

Dalším takovým komplikovanějším procesem je rozhodování v oblasti práce žen a mladis-

tvých. Toto velké větvení rozhodovacího procesu je dáno tím, že na práci žen a mladist-

vých jsou kladeny jiné požadavky než na práce mužů a podléhají tak různým kritériím pro

rozhodování.

Tato vytvořená metodická podpora rozhodování je v další části aplikovaná na případy

z praxe a tímto způsobem je ověřena její funkčnost a efektivnost. Vytvořené příklady

a jejich následná aplikace do vytvořených rozhodovacích procesů jasně ukázala tuto

funkčnost a díky přehlednému zpracování i efektivnost vytvořené metodiky.
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ZÁVĚR

Pokud se oblasti BOZP nevěnuje v podniku patřičná pozornost, je velká pravděpodobnost,

že na to majitel podniku dříve či později doplatí. Pokud je totiž BOZP v podniku na nízké

úrovni, může to vést k poškození majetku, nebo hůř k poškození zdraví či života zaměst-

nanců.

Je zřejmé, že problematika BOZP je velmi obsáhlá a vztahuje se k ní mnoho legislativy.

Proto se může zdát mnohým podnikatelům, zaměstnavatelům, kteří v tomto ohledu nejsou

odborně způsobilou osobou, že je tato součást managementu podniku docela složitá.

Na základě zmíněné skutečnosti byla vypracována tato diplomová práce, jejímž cílem bylo

navrhnout a zhodnotit metodickou podporu rozhodování pro aplikaci požadavků BOZP.

Na samém začátku práce, tedy v teoretické části byla shrnuta základní legislativa přehledně

zpracovaná do tabulek se základními charakteristikami vztahujícími se k ní. V další části

byl podrobně popsán proces a jeho modelace, metody jeho modelace a software k jeho

modelaci. Lehce byla nastíněna problematika intuitivního řízení procesů, která byla apli-

kována pro lepší vysvětlení na vlastní vytvořené případové studii.

Praktickou část zakončuje kapitola věnovaná problematice rozhodování a rozhodovacím

procesům.

Začátek praktické části je věnován základnímu procesu pro rozhodování o BOZP v podni-

ku, firmě, organizaci. Ten se člení do šesti dílčích podprocesů. Konkrétně se jedná o roz-

hodování o BOZP na základě počtu zaměstnanců podniku, práce zaměstnanců z pohledu

kategorizace práce, pracoviště podniku z pohledu rizik, pracoviště podniku z pohledu

ochranných prostředků a na základě práce žen a mladistvých. Jak již bylo řečeno, tyto roz-

hodovací podprocesy jsou dále rozvedeny v dalších podkapitolách, a to dle platné legislati-

vy k datu vypracování této diplomové práce.

Další a významnou částí, jelikož je součástí samotného cíle práce, byla aplikace této vytvo-

řené metodiky do případů z praxe. Díky této aplikaci došlo také k ověření a tudíž potvrzení

funkčnosti vytvořené metodiky a zhodnocení její efektivnosti. Vytvořená metodická pod-

pora by mohla pomoci zaměstnavatelům, kteří nejsou odborně způsobilou osobou, více se

orientovat v legislativě a základních otázkách BOZP. Zároveň by tato metodika mohla

sloužit ke tvorbě potenciálního softwaru pro rozhodování v otázkách BOZP podniku. Proto

by se dalo s jistotou říci, že by měla tato práce také praktické využití.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Apod.

ARIS

A podobně

Architecture of integrated Information Systems

§ paragraf

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

BPD Business Process Diagram

BPMN Business Process Model and Notation

COPQ Cost Of Poor Quality

Č. číslo

ČSN Česká technická norma

EPC Event-driven Process Chain

ETA Event Tree Analysis

FMEA Failure Mode and Effects Analysis

HTML Architecture of integrated Information Systems

ISO International Organization for Standardization

KHS Krajská hygienická stanice

Např. například

Obr. obrázek

OOPP Osobní ochranné pracovní prostředky

OZO Odborně způsobilá osoba

RPN Risk Priority Number (míra rizika)

Sb. Sbírka

SPC Statistical Process Control

SW Software

Tab. tabulka
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Tzn. To znamená

UML Unified Modeling Language

XML eXtensible Markup Language
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