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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práca bola posúdená z hľadiska plagiátorstva s výsledkom - práca nie je plagiát.

Najvyššia miera podobnosti bola menej ako 5 %.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Cieľom diplomovej práce bolo vytvoriť metodickú podporu rozhodovania pre aplikáciu BOZP

požiadaviek vo vzťahu k potrebám praxe.

Teoretická časť práce vhodne analyzuje základný právny rámec, definuje pojem proces a prístupy k

jeho modelovaniu, SW a jazyky v tomto smere využiteľné. Za prínosnú sa dá v tomto smere

považovať kapitola vymedzujúca intuitívne riadenie procesov.

Praktická časť práce modeluje základný proces pre rozhodovanie v predmetnej problematike a

vytvára tak všeobecný predpoklad pre základnú metodickú podporu. Posledná časť práce objektívne

overuje vytvorenú metodickú podporu na troch príkladoch z praxe, čo relevantne zvyšuje

aplikovateľnosť práce. Práca po formálnej a obsahovej stránke spĺňa požiadavky na tento typ práce

a preto ju odporúčam k obhajobe.
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